petiuimus, atque contendimus, id, & amplius 

etiam hodie divino quodam munere sumus asse- 

cuti. Vt pares aliquando cum Protestantibus 
dimicaremus, Deum, atque celites, semper exo- 

ramus. Huc orationes nostras, huc vota inten- 

dimus. Iam verd non modo pares, sed etiam 
plures numero sumus. Igitur qui pauciores ag- 
mina Heretica fudistis, eisdem plures obstabi- 

tis. Ego quidem non in exanimi cataphracta, 
non in tormentorum inani sonitu, sed in viuis, 

& intrepidis animis constituo victoriam. Me- 
mentote, quoties nobiliores duces, maiores co- 

pias, & ipsum etiam Bagnalem minus parati, & 

instructi superaueritis. Angli nec animo, nec 

virtute, nec preliandi constantia fuerunt vn- 

quam cum Ibernis conferendi. Qui veré Iberni 

contra vos dimicaturi sunt, Catholice fidei op- 
pugnate, sui sceleris, atque schysmatis con- 

scientia consternabuntur: eadem Catholica fide 

vobis vires augente hic Christianam religionem, 
patriam, liberos,vxores defendendum. Hie Bagnal 
Hereticorum omnium acerrimus vester hostis, 

qui in bona vestra impetum facit, qui vestrum 

sanguinem sitit, qui meum honorem oppugnat, 
debito supplicio afficiendus. Hic viciscendum 
dedecus illud, quod, ego apud Tumulum A!- 
bum accepi a Bagnale parte castrorum eiec- 
tus. Hic mors commilitonum vestrorum, quos 
in Portmoris oppugnatione amisimus, vindi- 
canda, & arx ipsa, quam diu obsidetis, dum eam 

commeatu intercluditis, expugnanda. Hic ob- 
tinenda victoria, quam vobis Dominus Dini V1- 

tani predictione pollicetur. Ergo Deo, celico- 
lisque inutibus rem feliciter gerite. Contra 
Bagnal ita suos alloquitur. 
“Fortitudine vestra,commilitones invictissimi, 

fretus, vos mihi socios elegi, rudes, atque igna- 

ros in presidijs constituens, & feces omnium, 
homines imbecillos Vrmonio Comiti relinquens, 
quorum ignauia equoillum rem fedé gesturum 
putaui, ‘ac mihi promisi gloriosam victoriam 
opera vestra reportandam. Id namque vestre 

magnanimitatis, atque virtutis periculum sem- 
per feci, vt non possim non concipere hodierne 
victoriw spem indubitatam, atque certissimam. 
Neque credo, quin fatali quadam felicitate tot 
casus aduersos, tot discrimina, incolumes eua- 

seritis, yt hodie fausté vincendo totam vitarm 
decoretis, commilitonumque vestrorum 4 rebel- 
libus, atque perfidis aduersa fortuna Norrisis, 
& Burughi peremptorem mortem viciscamini. 
Quid? Andebunt ne insani corpore nudo cum 

armatis, cum viris coporis, & animi robore pres- 
tantissimis congredi. Demens ego sim, si con- 
spectum vestrum sustinuerint, & nisi hodie to- 

tam Vitoniam sub iugum mittatis, totamque 
Iberniam Regine subigatis, ipsique ingente 

preda potiamini. Mementote vestre virtutis, 

qui me duce Ardmache opem tulistis, Onello 
non minima parte castrorum ad Tumulum Al- 
bum Ad vesperum, qui mihi Onelli, vel 

caput dono dederit, huic mille auri li- 

bras polliceor, & singulis recipio pro meritis 
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gratias quam accumulatissimas, & 4 Regina, & 
a me esse referendas. Eamus, properemus, ne 

victoriam nostram differamus. 

**Concione absoluta Bagnal ante solis exor- 
tum Ardmacha castra mouet decimo quinto cir- 

citer die, quam Comes Vrmonius fuit 4 Bernardo 
Omorra repulsus. Hastati in agmina tria erant 
digesti, que preibant & sequebantur equitum, 
& fulminatorum ale. Sereno, & grato die vex- 
illis explicatis, tubarum clangore, tibiarum con- 
centu, tympanorum militarium sonitu homines, 
& equi ad pugnam accensi per letam planiciem 

nemine prohibente procedunt. Mox excipiebat 

iter angustius iuniperis, sed humilibus, atque 

rarissimis consitum. Hoc Bagnal ingressus hora 
circiter septima 4 quingentis imberbibus adoles- 

centibus, bombardarijs velitibusab Onello missus 

densissima globulorum grandine per totum ar- 

boretum continuata obruitur. Velites poné iu- 
niperos stantes, & inter arbores cursitantes 

equites ; atque pedites éminus iactu sternunt, 
& e6 tutius, quod & equites regij propter iuni- 

peros esse non poterant, vel suis adiumento, vel 

Catholicis impedimento, & preoccupantibus ve- 

litibus locus erat wquior, quam venientibus 

regijs. Ab his augustijs magna difficultate 

Bagnal denique copias expediuit non parum' 
vexatas acri velitatione, & tristes ob impuné 

receptum damnum 4 velitibus, qui puerile, atque 

ridiculum hominum genus videbantur. Lata 

planicies vsque ad Catholicorum castra succe- 

debat. In hanc egresso Bagnale regius equitatus 

in Catholicos velites quam celerrimo gradu cur- 

rit. Csterum per primam planiciei partem in 

ipso maximé itinere, sed & circum illud Onellus 

crebras foueas, atque fossas excauauit stratis 

super virgulis, & faeno sparso dissimulatas. In 
quas cataphractarij equites incauti cadunt, ca- 
suque crebro equorum simul, & assessorum 
crura franguntur, qui, vt a socijs leuarentur, 

haud absque contentione Catholici velites sinunt. 
Strata gemmate regius exercitus non nihil ani- 
mo fractus equitibus, atque peditibus aliquot . 

desideratis, & sauciatis in minus impeditum 

planum peruenit. Hic Onelli velitibus defessis 
vegetes, & integri succedunt, 4 Bagnale quoque 

velites, & grauis armature bombardarij mittun- 
tur éminus vtrinque acerrimé dimicatur. Regij 
quoque equites cataphractarij in certamen pro- 

deunt. His occurrunt Catholici equites feren- 

tarij, vel leuis armature. Cataphractarij cata- 

phractarum munimine tutiores locum obtine- 

bant. Ferentarij dexteritate, & velocitate pre- 

stantes, & iterum, atque iterum circumactis 

equis in pugnam redeuntes vulnera plura infe- 
runt, loco tamen cedentes. Cataphractarij hastis 

sex circiter cubita longis dextero femini innixis 

cominus pugnant. Ferentarij armati hastis lon- 
gioribus, quas medias manu tenentes super dex- 

terum humerum gerunt, raréd nisi ex commodo 
feriunt, interim tela ligneo hastili quatuor feré 
cubitorum ferrea cuspide infixa iaculantes. Ita 

Bagnal procedens sepe ab Onelli leui armatura 

subsistere coactus, sepé etiam eandem repellens 
haud procul 4 Catholicorum castris substitit 
hora diei feré vndecima. Hic planicies illa du- 

plici uligine hine, inde coarctabatur, et inter 

utramque uliginem humile, et tenue vallum alti- 

tudine quatuor pedum, profundiorem vero fossam 

interius per quartam milliarii partem Onellus 
duxit, magis, ut esset hosti impedimento, quam 

sibi adiumento, Inter medium vallum, & regium 

exercitum exsiliebant turbidi coloris latices ex 

uliginibus coeuntes. Unde forsan locus multis 

dicitur vadum pallidum (Beal atha bui, os vadi 

pallidi) & si aliis placeat vadum Sancti Buiani 

vocari. Pro vallo, et utroque exercitu equitum, 
& fulminatorum pugna vehementius instauratur. 
In estu pugne scloperarius Anglus, qui nitra- 
tum puluerem inter pugnandum consumpsit, 

eS —<— = 

1508.] ANNALS OF THE KINGDOM OF IRELAND. 2065 

terrible mass before them, placed and arranged on the particular passages where 
they thought the others would march on them. = 

sulphur sumpturus in Lagenam in qué erat, 
forté iniecit manum, qué bombardicum funem 
ignitum tenebat. Iniecto igne accensa Lagena, 
et duw proxime nitri plene nonnullos com- 
bustos in wrem tollunt. Interim Bagnal con- 
tra Catholicorum vallum, et agmina disponit 
wnea machinamenta, quorum unum sulphure, et 

Globis onustum, dum exploditur, vehementia 

pulueris in varia frusta diruptum interficit cir- 
cumstantes nonnullos, Ceteris Bagnal vallum 

discutit, et hastatorum Catholicorum agmina tor- 

mentis nuda verberat, eorum equitibus, et bom- 

bardarijs, qui pro vallo continenter certant, 

minimé obstantibus: aliquot partes valli solo 

wequat, et ab eo arcet agmina: in quorum locum 

irrumpunt duo prima regia agmina, alterum 
adversus Onellum, alterum aduersus Odonel- 

lum leuum cornu tenentum, et aliquot agmi- 
num ordines vallum transgrediuntur, in quorum 

subsidium agmen ultimum Bagnal ducit. Eodem 
tempore equitatum et bombardarios Catholico- 

rum intra vallum pulsos regius equitatus, et 

bombardarii sequuntur, et equo jam loco utrique 
strenué preliantur, et utrique mixti viri viros 
amplexi equis detrahunt. Hic hastati Catholici, 

qui tormentorum ictibus a vallo fuerunt remoti, 

videntes tormenta non esse iam hosti usui, sese 

in agmina regia conuertunt nondum tamen ma- 

num conserunt, Eodem temporis momento 

Bagnal qui munitus erat cataphracta, et casside 

ex calybe factis grauis sclopi iactum sustinenti- 
dus ratus se iam vicisse, ut liberius letam prelij 

faciem videret et facilius respiraret, armature 

gravis pondere fatigatus, cassidis conspicilium 
aperit, et tollit, nec prius demisit, et clausit, 

quam iacuit humi exanimis plumbea glande 
fronte confossus. Cuius morte tertium, agmen in 
quo erat, magna trepidatis innasit, Agmina duo 
ad que ducis extincti nuncius nondum fuit per- 
latus, rem fortiter gerunt. Catholici quoque 

nihil segniter prelium committunt. Odonellus 
bombardariorum virtute sese tuetur. Onelli ag- 
men magis periclitari videtur. In hoc ancipiti 
rerum statu Onellus, qui iuxta suum agmen 
equo insidebat cum equitibus quadraginta, et 
totidem Bombardarijs, bombardarios, jubet, ut 
regium agmen glandibus carpant. Obedientes 
imperio bombardarij non parum molestant, et 
ordines cogunt laxare agmen fulminatorum ope 
nudum. Perculsis Onellus addit terrorem cum 
quadraginta equitibus in medium agmen laxatis 
habenis irrumpendo. Onellum sequens suum 

hastatorum agmen clamore sublato regium in 

fugam vertit hora feré prima pomeridiana. Id 
conspicati ij quoque qui cum Odonello certant, 
agmine turbato terga vertunt. Monteguus etiam 
cum equitatu pedem refert. Bombardariorum 
ale sese fuge mandant. Onellus, Odonellus, et 

Macguier, qui preerat equitatui, fugientium ter- 
gis herent. Fossa, vallumque regiis erat magis 

impedimento tune fugientibus, quam antea ag- 
gredientibus, qui cadentes alij super alios fos- 
sam implent, & iacentes ungulis equorum pedi- 
tumque pedibus obteruntur. Ultimum agmen, 
in quo Bagnal erat, duce mortuo mestum et 

trepidum turbatis aliis auxilio non erat. Tamen 
Melmorrus Orellus cognomento Pulcher trepidos 
iubet adesse animo et secum hosti resistere, spe- 
ciosius esse interfici preliantes, et ultos, quam 

fugientes impuné occidi, et adhuc fieri posse, ut 
hostis impetum sustineant, ipsumque repellant. 
Pulchri cohortatione nonnulli confirmati, max- 

imé iuvenes Iberni cum eo consanguinitate con- 

iuncti redintegrant prelium. Quibus pugnan- 
tibus Pulcher sese in omnes partes vertit, ut 

_ magislaborantibus, et periclitantibus opem ferat. 
Ceterum illi pauci, qui cum eo manserunt, & 
a regijsdeserti et 4 Catholicis circumuenti multis 
vulneribus affecti cadunt et Pulcher ipse solus 
relictus pugnans fortissimé sternitur. Et omnes 

126 
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regij effusa fuga salutem pedibus querentes per 

planiciem, qui venerant, et arboretum, inde 

Ardmacham usque dissipati, et palantes occi- 
duntur. In Ardmachez templa sese receperunt 

equites, & circiter mille, & quingenti pedites. 
Perierunt prelio regiorum plus duo millia, & 
quingenti, et inter eos Bagnal exercitus impe- 
rator, cohortium duces viginti tres, multi op- 
tiones, signiferi, et tesserarii. Capta sunt signa 

militaria triginta quatuor omnia militaria tym- 

pana, tormenta bellica, magna vis armorum, et 

totus commeatus. Neque victoribus quidem 

pugna fuit incruenta, et si enim minus ducenti 
fuerunt desiderati, tamen plus sexcenti fuerunt 

vulnerati. In Ardmachez templa, que regiorum 
presidio tenebantur, qui sese abdiderunt, 4 vic- 

toribus obsidentur. Monteguus cum equitatu 

noctu tenebrarum auxilio fugit. Eum sine or- 

dine, et effusa fuga fugientem ex Onelli castris 

secutus Terentius Ohanlonus cum parte equi- 

tatus impedimenta, et equos ducentos capit, duces 

tres interficit : Romlius etiam Anglus dux cum 

die sequente iuxta iter Tabacci herbe fumum 

fistula sorberet, deprehensus occiditur. Pedites 
ex pacto inermes dimittuntur, Ardmacha, & 

Portmore Onello traditis.”"—Hist. Cathol. Iber. 
Compend., fol. 150-155. 

Camden, who knew the names and movements 

of the English party better than O’Sullevan, gives 

the following brief but valuable account of this 

battle in his Annal. Reg. Eliz., A. D. 1598: 

* Toto hoc anno rebellio Hibernica admodum 
exarsit. Tir-Oenius enim, etsi veniam, quam 

simulate imploraverat ab Ormundio Locum- 
tenente, sub magno Sigillo Hibernia impetra- 

verat, ex improviso munimentum ad Black- 

water obsidione incinxit. Ad eam solvendam 
Locum-tenens exercitus Generalis (nullus enim 
adhuc Prorex substitutus) selectissimas sub- 

misit turmas scilicet xiii vexillationes sub Hen- 

rico Bagnallo Marescallo, acerbissimo Tir-Oenii